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Sa sinājumi 
AS Akciju sabiedr ba 

ES Eiropas Savien ba 

EPS Daugavpils pils tas energopārvald bas sist ma 

DUS Degvielas uzpildes stacija 

IERP Daugavpils pils tas Ilgtsp j gas enerģijas r c bas plāns 2016.-

2020.gadam 

Lietotājs juridiska vai fiziska persona ( kas vai b ves pašnieks vai 
vald tājs), kura no Piegādātāja (PAS „Daugavpils siltumt kli“) 
p rk siltumenerģiju un pat r  to savām vajadz bām vai lieto 
energoapgād , vai cita veida uz m jdarb bā 

NAIS Normat vo aktu informācijas sist ma 

SEG siltumn cefekta gāzu emisijas 

SIA Sabiedr ba ar ierobežotu atbild bu 
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1. Vispār gie nosac jumi 
Atbilstoši Energoefektivitātes likumam (03.03.2016.) pašvald bām ir ties bas izstrādāt 
un pie emt energoefektivitātes plānu kā atsevišķu dokumentu vai kā pašvald bas 
teritorijas att st bas programmas sastāvdaļu, kurā iekļauti noteikti energoefektivitātes 
m rķi un pasākumi. Republikas pils tu pašvald bas ievieš sertific tu 
energopārvald bas sist mu. Turpmāk, v rt jot projektus, pašvald bas, kurās ir 
ieviesta energopārvald bas sist ma, sa em maksimāli ieg stamo punktu skaitu1. 

Daugavpils pils tas Ilgtsp j gas enerģijas r c bas plāna (IERP) un energopārvald bas 
sist mas (EPS) izstrāde un ieviešana veikta atbilstoši Daugavpils pils tas att st bas 
programmas “Mana pils Daugavpils” 2014.-2020.gadam uzdevumiem “S1-2 

Sabiedr bai tuva un moderna pils tas pārvalde” un “V2-1 Energoefektivitātes 
pasākumu veikšana”. 

Lai pils tā veicinātu izmai as enerģijas politikas jomā, Daugavpils pils tas dome 
2014.gada 11.septembr  pie ma oficiālu l mumu Nr. 451 “Par atbalstu projektam 
“50000&1SEAPs” un vienošanās par sadarb bas nosl gšanu”, kurā ietvaros tika 
stenotas vairākas aktivitātes energopārvald bas jomā (apmāc bas pašvald bu 
darbiniekiem; enerģijas foruma organiz šana; Daugavpils pils tas IERP izstrāde; 

utt.), kas nodrošinās savlaic gu sertific tas energopārvald bas sist mas ieviešanu 

Daugavpils pils tas pašvald bā.  

Atbilstoši likuma „Par pašvald bām” 15.pantam, pašvald bām citu starpā ir šādas 
autonomās funkcijas:  

 organiz t iedz votājiem komunālos pakalpojumus ( densapgāde un 
kanalizācija; siltumapgāde; sadz ves atkritumu apsaimniekošana; notek de u 
savākšana, novad šana un att r šana) neatkar gi no tā, kā pašumā atrodas 
dz vojamais fonds; 

 gādāt par savas administrat vās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro t r bu 
(ielu, ceļu un laukumu b vniec ba, rekonstru šana un uztur šana; ielu, 

laukumu un citu publiskai lietošanai paredz to teritoriju apgaismošana; parku, 
skv ru un zaļo zonu ier košana un uztur šana; atkritumu savākšanas un 
izvešanas kontrole; pretpl du pasākumi; kaps tu un beigto dz vnieku 
apbed šanas vietu izveidošana un uztur šana); utt. 

Energopārvald ba ir centieni efekt vi un iedarb gi panākt enerģijas lietder gu 
izmantošanu, izmantojot pieejamos resursus. Tā ir sistemātiska enerģijas pat ri a 
pārzināšana ar m rķi to samazināt, kā rezultātā tiek mekl ti tehniski ekonomiski 

efekt vākie risinājumi pašvald bas pašumā esošo objektu apsaimniekošanā, 

                                                
1
 Energoefektivitātes likuma (03.03.2016.) 5.panta pirmās daļas 1. punkts, 5.panta otrā daļa, 5.panta s stā daļa 
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uzlabojot energoefektivitātes l meni un ilgtermi ā samazinot finanšu izdevumus, kā 
ar  emisijas. Energopārvald bas sist ma iekļauj dažādus r kus, vadl nijas un 
proced ras, kas ļauj pašvald bai optimiz t enerģijas resursu izmantošanu, plānojot 
un ieviešot energotaup bas pasākumus, turklāt darot to ar minimālu ietekmi uz vidi.  

LVS EN ISO 50001:20192 (turpmāk - ISO 50001) standarts ir Eiropas standarts, kas 

bez pārveidojumiem tā saturā pār emts nacionālā standarta statusā. Standarta 

m rķis defin  pamatnosac jumus, kā izveidot, ieviest, uztur t un uzlabot 
energopārvald bas sist mu. Savukārt, energopārvald bas sist mas m rķis ir 
nodrošināt pašvald bai iesp ju ieviest sistemātisku pieeju nepārtrauktam enerģijas 
rād tāju uzlabojumam, ieskaitot energoefektivitāti, enerģijas lietojumu un pat ri u. 
Tād jādi pašvald bām ir iesp ja: 

 veidot enerģijas pat ri a uzskaiti un anal zi; 
 noskaidrot energoefektivitātes pasākumu nepieciešam bu objektos; 
 ieg t energoefektivitātes rād tāju uzraudz bas plānu, lai plānotu jaunus 

pasākumus un nov rt t realiz to energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu 
sniegumu pašvald bas kās un citos objektos, kas iekļauti EPS; 

 racionāli apsaimniekot pašvald bas pašumā esošās kas un citus EPS 
iekļautos infrastrukt ras objektus, samazināt izmaksas, uzlabot 
konkur tsp ju, novirzot ietaup tos l dzekļus att st bai, kā ar  tā rezultātā 
samazināt SEG emisijas. 

Daugavpils pils tas dome bija iesaist jusies ES projekta „50000&1SEAPs” 
stenošanā savā pašvald bā. Projekta m rķis ir atbalst t pašvald bas ilgtsp j gas 
enerģijas r c bas plānu izstrād  un integr šanā saska ā ar energopārvald bas 
sist mu, atbilstoši ISO 50001 standartam. „50000&1SEAPs” pieeja pal dz: 

 izstrādāt efekt vāku enerģijas izmantošanas politiku un noteikt m rķus un 
uzdevumus politikas stenošanai; 

 ieteikt iesp jamos uzlabojumus enerģijas plānošanā; 
 demonstr t efekt vu enerģijas politikas stenošanu trešajai pusei; 
 iesaist t sabiedr bu, uzlabojot izpratni par kolekt vās enerģijas vajadz bām, 

vidi un energoefektivitāti; 
 izstrādāt metodes, kas pal dz ilgtermi ā uzraudz t EPS ieviešanu; 
 pašvald bai kontrol t tās att st bu un viegli pārskat t plānotās aktivitātes; 
 analiz t enerģijas pat ri u, iekārtu darb bu, to apkalpojošā personāla 

ieradumus, kas var ietekm t energoefektivitāti; 
 defin t darb bas rād tājus, lai pal dz tu uzraudz t procesus un rezultātus; 
 nepārtraukti uzlabot enerģijas pārvald bu. 

                                                
2
 Latvijas standarts LVS EN ISO 50001:2019 “Energopārvald bas sist mas. Pras bas un lietošanas norād jumi (ISO 

50001:2018)” ir identisks Eiropas standartam EN ISO 50001:2018 “Energy management systems – Requirements 
with guidance for use (ISO 50001:2018)”, aizstāj standartu EN ISO 50001:2011 
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Energopārvald bas sistēmas sfēra ir: 

- pašvald bas ku, kas piesl gtas centraliz tajai siltumapgādes sist mai,  
- publiskā ielu apgaismojuma infrastrukt ras apsaimniekošana; 
- sabiedriskā transporta pakalpojuma nodrošināšanai.  

Daugavpils pils tas energopārvald bas sist ma ir ieviesta 3 galvenajās pašvald bas 
enerģijas pat r tāju grupās, kas veido ar  š  br ža energopārvald bas sistēmas 
robežas: 

 116 pašvald bas un kapitālsabiedr bu kas, kurās tiek pat r ta siltumenerģija 
(iz emot kas ar decentraliz to apkuri) un elektroenerģija; 

 publiskais ielu apgaismojums, kura kop jais garums ir 385.8 kilometrs, 

vad bas sadales skaits – 139 gabali, bet ielu apgaismojumu nodrošina 
10 730 gaismekļi; 

 sabiedriskais transports, kas sastāv no 3 pils tas tramvaju un 34 pils tas 
autobusu maršrutiem un izmanto 42 tramvaju vagonus un 56 pils tas 
autobusus. 

2. L der ba 

2.1. Augstākā vad ba 

Daugavpils pils tas pašvald bas pārvaldes strukt ru nosaka Daugavpils pils tas 
domes saistošie noteikumi Nr.5 (11.08.2005.) „Daugavpils pils tas domes nolikums”. 
Daugavpils pils tas domes vad bā ir priekšs d tājs, priekšs d tāja 1.vietnieks, divi 
priekšs d tāja vietnieki, izpilddirektors un lietu pārvaldniece. Pārvaldes stenošanai 
darbojas 7 pastāv gās komitejas un 13 komisijas. Daugavpils pils tas domes 
pakļaut bā ir 67 budžeta iestādes un 11 pašvald bas kapitālsabiedr bas. Pašvald ba 
ir kapitāla daļu tur tāja 5 privātajās kapitālsabiedr bās, kā ar  dal bnieks 10 biedr bās 
(nodibinājumos). 

Daugavpils pils tas pašvald ba apsaimnieko administrācijas ku, vairākas pils tas 
domes strukt rvien bu un domes pakļaut bā esošo budžeta iestāžu kas, kā ar  
nodrošina pašvald bas autotransporta l dzekļu izmantošanu darbinieku ikdienas 
darba vajadz bām. Atbilstoši nolikumam pašuma pārvald šanas departaments 
nodrošina pašvald bas nekustamo pašumu pārvald šanu (pašvald bas nekustamā 
pašuma tiesiska sakārtošana, apsaimniekošana un att st ba), veicinot nekustamā 
pašuma uzlabošanu, tajā skaitā apkārt jās vides kvalitātes saglabāšanu un 
paaugstināšanu, atbilstoši piešķirtajiem finanšu resursiem. Att st bas departaments 
atbild par pils tas strat ģisko plānošanu, finans juma piesaisti pašvald bas publiskās 
ārtelpas, ku infrastrukt ras uzlabošanai. Kapitālsabiedr bu pārraudz bas nodaļa 
pārrauga pašvald bas kapitālsabiedr bu darb bu un Centraliz to iepirkumu nodaļa 
atbild ga par  pašvald bas iestāžu iepirkumiem. 
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Daugavpils pils tas publisko ielu apgaismojuma uztur šanu, ier košanu un 
infrastrukt ras att st bas projektu stenošanu veic Daugavpils pils tas pašvald bas 
iestāde “Komunālās saimniec bas pārvalde“, atbilstoši nolikumam. Centraliz to 
siltumapgādi pils tā nodrošina viens no lielākajiem Daugavpils uz mumiem – 

pašvald bas akciju sabiedr ba „Daugavpils siltumt kli”, kas siltumenerģiju ražo, 
pārvada, sadala un realiz  Lietotājiem, kā ar  uztur Daugavpils pils tas Centraliz tās 
siltumapgādes sist mu. SIA „Daugavpils dz vokļu un komunālās saimniec bas 
uz mums” nodrošina daudzdz vokļu ku apsaimniekošanu3. AS “Daugavpils 
satiksme” nodrošina sabiedriskā transporta pakalpojumus Daugavpil  3 tramvaju un 
34 autobusu maršrutos ar 42 tramvaju vagoniem un 56 autobusiem. 

Daugavpils pils tas pašvald bas organizatoriskā strukt ra nosaka atbild bas 
iesaist tajām pus m Daugavpils pils tas energopārvald bas sist mas ieviešanai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.att ls. Augstākās vad bas sasaiste EPS tiešajiem izpild tājiem  

Energopārvald bas sist ma Daugavpils pils tas pašvald bā izveidota un ieviesta kā  

IERP sastāvdaļa, atbilstoši ISO 50001 standartam, emot v rā attiec gos normat vos 
aktus.  

                                                
3
 apkalpo 799 mājas, 2019.gada pārskata dati. 

Domes centralizēta grāmatved ba 

AS” Daugavpils 

satiksme” 

Daugavpils pilsētas domes deputāti 

Domes priekšsēdētājs 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 

Izpilddirektors 

Daugavpils 

pilsētas Izgl t bas 
pārvalde

IESAIST TAS STRUKTŪRVIEN BAS UN PAŠVALD BU KAPIT LSABIEDR BAS: 

Att st bas departaments 

pašuma pārvald šanas departaments 

PAS” Daugavpils 
siltumt kli” 

Centralizēto iepirkumu nodaļa 

SIA ”Daugavpils dz vokļu un 
komunālās saimniec bas 

uzņēmums” 

Kapitālsabiedr bu pārraudz bas nodaļa 

Komunālās 
saimniec bas 

pārvalde 

Pašvald bas 
budžeta iestādes 

 

 

Politiskajā l men  

 
Izpildes l men  
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Atbild gs par Daugavpils pils tas teritorijas un politikas plānošanas dokumentu 

izstrādi un sertific tas energopārvald bas sist mas ieviešanu ir Daugavpils pils tas 
domes izpilddirektors. 

Lai demonstr tu savu nodomu atbalst t energopārvald bas ieviešanu pašvald bā un 
nodrošinātu tās nepārtrauktu efektivitāti, Daugavpils pils tas dome ap emas: 

 izstrādāt, ieviest un uzraudz t enerģ tikas politiku, emot v rā attiec gus 
normat vos aktus; 

 nodrošināt nepieciešamos resursus (cilv kresursus, finanšu un citus), lai 
izveidotu un ieviestu, uztur tu un nepārtraukti pilnveidotu EPS, atbilstoši ISO 
50001 standarta pras bām; 

 nodrošināt Daugavpils pils tas Ilgtsp j gas enerģijas r c bas plāna ieviešanu 
un noteikto enerģijas rād tāju sasniegšanu; 

 emt v rā energoefektivitātes rād tājus ilgtermi a plānošanas procesā; 
 dar t zināmu visiem iesaist tajiem pašvald bā par energopārvald bas 

noz m gumu, kā ar  nodrošināt sabiedr bas iesaisti dažādās aktivitāt s 
(enerģijas forumi, enerģijas dienas, sacens bas utt.), veicinot izpratni par 
pašvald bas enerģijas politiku un energotaup bu. 

2.2. Pārvald bas atbild gie  

Lai pils tā nodrošinātu izmai as enerģijas politikas jomā, Daugavpils pils tas dome, 
sadarb bā ar SIA “Ekodoma” ekspertiem ES projekta “50000&1 SEAPs” ietvaros 

uzsāka Daugavpils pils tas Ilgtsp j gas enerģijas r c bas plāna izstrādi, kā ar  
sertific tas energopārvald bas sist mas izveidi un ieviešanu, pamatojoties uz 
2016.gada 15.apr ļa pils tas domes l mumu Nr. 167 “Par Daugavpils pils tas 
ilgtsp j gas enerģijas r c bas plāna izstrādes un sertific tas energopārvald bas 
sist mas ieviešanas uzsākšanu” (Daugavpils pils tas domes 2016. gada 29. apr ļa 
apstiprināto r kojumu Nr. 115 „Par vad bas grupas izveidošanu”). 

Daugavpils pils tas dome izveidoja vad bas darba grupu, lai nodrošinātu EPS 
dokumentācijas aktualizāciju, iev rojot noteiktos termi us, pamatojoties uz 

Daugavpils pils tas domes 2019. gada 22. oktobra apstiprināto r kojumu Nr. 246 

„Par vad bas grupas izveidošanu” (pielikumā Nr. 1). Darba grupas pamatuzdevums ir 

uzraudz t kvalitat va EPS ieviešanu Daugavpils pils tā. 

Vad bas darba grupas uzdevumi4: 

 nodrošināt enerģijas politikas ieviešanu un energopārvald bas sist mas 
darb bu; 

                                                
4
 Pamatuzdevumi nodefin ti, emot v rā 2016.gada 15.apr ļa pils tas domes l mumu Nr. 167 “Par Daugavpils 

pils tas ilgtsp j gas enerģijas r c bas plāna izstrādes un sertific tas energopārvald bas sist mas ieviešanas 
uzsākšanu” 
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 noteikt atbild gos un iesaist tos darbiniekus, lai sekm tu efekt vu EPS 
ieviešanu; 

 pārraudz t to, lai tiek ieviesta, uztur ta un nepārtraukti uzlabota 
energopārvald bas sist ma, atbilstoši ISO 50001 standarta pras bām; 

 sniegt pārskatu Daugavpils pils tas domei par energoefektivitātes rād tāju 
sasniegšanu un energopārvald bas sist mas sasniegumiem; 

 nodrošināt, lai energopārvald bas pasākumu plānošana tiek veikta, emot 
v rā pašvald bas enerģ tikas politiku; 

 noteikt atbild gos un iesaist tos darbiniekus enerģijas politkas stenošanā, lai 
sekm tu efekt vu energopārvald bu un pazi otu par to ar  visiem 
iesaist tajiem; 

 noteikt nepieciešamos krit rijus un metodes, lai energopārvald bas sist mas 
uztur šana un kontrole b tu efekt va; 

 veicināt izpratni par enerģijas politiku un noteiktajiem m rķiem visos 
pašvald bas l me os.  

Darba vad bas grupas dal bnieki (iekavās norād ti atbild gie par 3 EPS grupām) ir 

apkopoti sh mā zemāk 2.2.att lā.  

 
2.2.att ls. EPS vad bas darba grupas sastāvs 

Daugavpils pils tas domes priekšs d tāja vietnieks ir politiski atbild gs par darba 
grupas izveidošanu un enerģijas politikas un energopārvald bas sist mas ieviešanu, 

atbilstoši noteiktiem termi iem. Vi š ir vienlaic gi ar  Transporta komisijas vad tājs. 
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Transporta komisija pašvald bā lemj par tiem jautājumiem, kas skar ar  AS 
„Daugavpils satiksme” sniegtos pakalpojumus un ietekm  enerģijas pat ri u. 
Savukārt, Att st bas departamenta speciālists (turpmāk – ar  energopārvaldnieks) ir 
izpildvaras atbild gais par sertific tas EPS sist mas darb bu, ieviešanas uzraudz bu 
un uzlabošanu. Izpilddirektors, atbilstoši Daugavpils pils tas domes nolikumam, 
uzrauga sertific tas EPS ieviešanu 5. 

emot v rā, ka EPS tiek veidota tr s dažādos sektoros ( kas, ielu apgaismojums un 
sabiedriskais transports), atbild ba par katru no tiem ir noteikta dažādām pašvald bas 
instit cijām.  

L dz šim informācija par pašvald bas ku siltumenerģijas un elektroenerģijas 
pat ri u, kā ar  degvielas pat ri u pašvald bas transporta vajadz bām netika 

centraliz ti apkopota un analiz ta. L dz šim pašvald bas ku atbild gie darbinieki 
nebija inform ti par esošo pat ri u, ja vien paši nebija interes jušies. Pils tas 
pašvald bas ku dati par siltumenerģijas un elektroenerģijas pat ri u lielākajā daļā 
gad jumu ir pieejami individuāli vai ar  pārvald s, piem ram, Daugavpils pils tas 
Izgl t bas pārvaldes enerģ tiķis apkopo datus centraliz ti par visām izgl t bas 
iestād m (kopā ap 60 kas). Šobr d darbojas EPS tiešsaistes monitoringa 
platforma6, kur katrs kas atbild gais, ievadot ikm neša datus, var nov rt t kas 
siltumenerģijas un elektroenerģijas, kā ar  aukstā dens pat ri u. 2.3.att lā ir dots 
shematiskais grafiks, kāda ir šobr d esošā datu/informācijas pl sma. Finans jums 
enerģijas maksājumiem nākamam gadam tiek piešķirts, balstoties uz iepriekš jo 

gadu vid jiem datiem.  

Siltu e erģijas dati 
(Daugavpils siltumtīkli)

Elektroe erģijas dati 
(Sadales tīkls)

Degvielas patēriņa dati 
(grāmatvedība)

Pašvaldī as ēkasPilsētas do e € 

Sk
ai

tīt
āj

a 
rā

dī
ju

i u
 

€ 
 

Rē
ķi

i

 
2.3.att ls. Esošā enerģijas pat ri a datu pārvald bas sist ma Daugavpils 

pašvald bas kās 

Daugavpils pils tas publiskais ielu apgaismojums atrodas Daugavpils pils tas 
pašvald bas iestādes “Komunālās saimniec bas pārvalde” bilanc  un, pamatojoties 
uz deleģ šanas l gumu, pašvald bas SIA “Labiekārtošana D” nodrošina ielu 

                                                
5
 Daugavpils pils tas domes 11.08.2005. saistošie noteikumu Nr. 5 (protokols Nr. 11 21&) 6.punkts. 

6
 https://v2.energoplanosana.lv 

https://v2.energoplanosana.lv/
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apgaismojuma t klu apkalpošanu no 2013. gada 1. janvāra. 2.4.att lā ir dots 
shematisks naudas un enerģijas pl sma att lojums starp iesaist tajām iestād m.  

Elektroe erģijas dati 
(Sadales tīkls)

Ko u ālās sai ie ī as pārvaldePilsētas do e € 

Patēriņš

SIA «La iekārtoša as D»

€ 

€ 

Deleģēša as līgu s

Apsai iekoša as līgu s

 
2.4.att ls. Esošā enerģijas pat ri a datu un finanšu l dzekļu pārvald bas sist ma ielu 
apgaismojumam Daugavpil  

Atbild ba par sabiedriskā transporta nodrošināšanu Daugavpil  ir nodota AS 

„Daugavpils satiksme”, kas veic pasažieru pārvadāšanu 3 pils tas tramvaju 
maršrutos un 34 pils tas autobusu maršrutos, izmantojot 42 tramvaju vagonus un 56 

pils tas autobusus.  

Elektroe erģijas dati 
(rēķi s o Sadales tīkls)

Daugavpils satiksmePilsētas do e

Patēriņš

€

€ 

DUS (dīzelis)

Patēriņš€ 

Transporta komisija
Deleģēša as līgu s

 
2.5.att. Esošā enerģijas pat ri a datu pārvald bas sist ma sabiedriskajam 
transportam Daugavpil  

Daugavpils pils tas pašvald bas energopārvald bas sist mas nodrošināšanai nav 

noteikti papildus pienākumi, jo EPS izstrād  iesaist ti strukt rvien bas darbinieki pilda 
savus pienākumus, atbilstoši amata aprakstam un attiec gās strukt rvien bas 
nolikumam (iz emot energopārvaldnieku). Daugavpils pils tas pašvald bas iestādei 
“Komunālās saimniec bas pārvalde”, AS “Daugavpils satiksme” un pašuma 
pārvald šanas departamentam izveidota EPS ir pal ginstruments darba pienākumu 
kvalitat vākai izpildei. Savukārt efekt vas energopārvald bas sist mas nodrošināšanai 
Daugavpils pils tas pašvald bas energopārvaldnieka pienākumi tiek stenoti, 
pamatojoties uz r kojumu, kā ar  tiks uztur ta organizatoriskā strukt rsh ma, kas 
norāda dažādu funkciju attiec bas Daugavpils pils tas pašvald bā (2.1. un 2.2.att li). 
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Ilgtermi ā Daugavpils pils tas enerģijas politikā paredz to pasākumu un EPS 
turpmāko ieviešanu pašvald bas kās nodrošinās pašuma pārvald šanas 
departaments sadarb bā ar energopārvaldnieku, Izgl t bas pārvaldi un citām 

iestād m, nodrošinot nepārtrauktu energoefektivitātes rād tāju un energopārvald bas 
sist mas uzlabošanu šajā sektorā, kam r atbild ba par EPS ieviešanu ielu 
apgaismojuma sektorā paliks Komunālās saimniec bas pārvaldes zi ā un 
sabiedriskā transporta sektorā – AS „Daugavpils satiksme”.  

2.3. Ieinteresēto pušu vajadz bas un vēlmes 

Identific tāš EPS ietvaros iesaist tās vai ieinteres tas puses un zemāk tabulā tika 
apkopota informācija par veicamajiem pienākumiem, iesaist tajām pus m un 
iesaist to pušu vajadz bām un v lm m EPS darb bas jomās. 

EPS 
sfēra 

Pienākums 
Ieinteresēto personu 

grupas 
Vajadz bas, vēlmes 

Pa
šv

al
d

ba
s 

ēk
as

 

Siltumenerģijas, 
elektroenerģijas un aukstā 

dens pat ri a rād jumu 
nolas šana un nodošana 
apsaimniekošanas 
uz mumam 

Pašvald bas kas 
atbild gais darbinieks 

Piekļuve siltumenerģijas, 
elektroenerģijas un dens 
pat ri a skait tājiem; datu 
nolas šana un iesniegšana 

R ķina par pat r to 
siltumenerģiju sagatavošana 

SIA „Daugavpils dens” dens pat ri a rād jumi 

R ķina par pat r to 
siltumenerģiju sagatavošana 

AS „Daugavpils 
siltumt kli” 

Siltumenerģijas pat ri a 
rād jumi 

R ķina par pat r to 
elektroenerģiju sagatavošana 

AS „Sadales t kls” Elektroenerģijas pat ri a 
rād jumi 

Ikm neša r ķina par pat r to 
siltumenerģiju, elektroenerģiju 
un auksto deni apmaksa 

Domes centraliz ta 
grāmatved ba, budžeta 
iestādes grāmatvedis 

R ķini no enerģijas un dens 
piegādātājiem; finanšu resursi 

Ar kas uztur šanu saist to 
tehnisko jautājumu ikdienas 
risināšana 

siltummezgla 
apkalpojošais 

uz mums sadarb bā 
ar enerģ tiķi/ inženieri/ 

kas atbild go 

Piekļuve tehniskajiem 
mezgliem; zināšanas par 
efekt vu iekārtu regul šanu, 
finanšu resursi 

Ar kas infrastrukt ras 
uzlabošanu saist to tehnisko 
jautājumu risināšana 

Iestādes vad tājs/ 
inženieri 

finanšu resursi, ārpakalpojuma 
izmantošana projekt šanā un 
b vdarbu veikšanā 

Izmanto kas infrastrukt ru 

Iestādes darbinieki 

Sarežģ ti saprotama 
informācija, pasākumi  
enerģijas pat ri a 
samazināšanai 

Izmanto kas infrastrukt ru 
kas lietotāji 

Vienaldz gi energotaup bas 
pasākumi, mikroklimats, 
moderniz ta infrastrukt ra 

P
u

b
li
s
k

a
is

 i
e
lu

 
a
p

g
a
is

m
o

ju
m

s
 Ikm neša r ķina par pat r to 

elektroenerģiju sagatavošana 
un iesniegšana AS „Sadales t kls” 

piekļuve elektroenerģijas 
skait tājiem; elektroenerģijas 
pat ri a rād jumi 

Elektroenerģijas pat ri a 
r ķina apmaksa 

KSP 
finanšu un cilv kresursi 

Ielu apgaismojuma SIA „Labiekārtošana D” finanšu un cilv kresursi; 
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EPS 
sfēra 

Pienākums 
Ieinteresēto personu 

grupas 
Vajadz bas, vēlmes 

infrastrukt ras 
apsaimniekošana 

pasākumi  enerģijas pat ri a 
samazināšanai 

Ielu apgaismojuma 
infrastrukt ras att st ba Domes vad ba KSP 

finanšu resursi, ārpakalpojuma 
izmantošana projekt šanā un 
izb v , plašs apgaismojuma 
t kls 

S
a

b
ie

d
ri

s
k
a
is

 t
ra

n
s
p

o
rt

s
 

Ikm neša atskaites 
sagatavošana par pat r to 
degvielu un nobraukumu 

AS “Daugavpils 
satiksme” enerģ tiķis, 

sadarb bā ar 
transportl dzekļu 

lietotājiem 

Laika pat ri š atskaišu 
sagatavošanai 

R ķina apmaksa par piegadāto 
degvielu 

AS “Daugavpils 
satiksme” grāmatved ba 

R ķini no enerģijas 
piegādātājiem 

Transportl dzekļu ikdienas 
tehniskā uztur šana 

AS “Daugavpils 
satiksme” tehniskais 

personāls 

Atbilstošās zināšanas; laika 
pat ri š apkopei; resursi 
avārijas situācijas nov ršanai, 
droši darba apstākļi 

Infrastrukt ras modernizācija Domes vad ba, AS 
“Daugavpils satiksme” 

Videi draudz gs, energotaup gs 
transports 

Izmanto sabiedriskā transporta 
pakalpojumus 

Pasažieri Moderni, videi draudz gi un rti 
transportl dzekļi, rts maršrutu 
t kls 

Piegādāt enerģiju Enerģijas piegādātāji Piegāžu nepārtraukt ba, 
enerģijas cenas, AER 
izmantošana 

2.4. Resursi 

Energopārvald bas sist mas ieviešanai, uztur šanai un att st bai ir apzināti 
cilv kresursi. Savukārt ikgad jā pašvald bas budžetā ir nodrošināti nepieciešami 
finanšu resursi, kas vajadz gi energosnieguma nepārtrauktai uzlabošanai un EPS 
uztur šanai un pastāv gai uzlabošanai. 
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2.5. Energopolitika  

M s uzskatām, ka energoefektivitāte ir viens no pamatkrit rijiem, lai virz tos 
ilgtsp j gas att st bas virzienā, kā rezultātā ir iesp jams efekt vi un saprāt gi izmantot 
energoresursus, ieekonom jot publisko finans jumu. Daugavpils pils tas dome jau ir 
sp rusi pirmos soļus ilgtsp j gas att st bas virzienā, un 2016.gadā apstiprināja 
Daugavpils pils tas Ilgtsp j gas enerģijas r c bas plānu 2016.-2020.gadam un 
ieviesa sertific tu EPS. 

Energopārvald bas sist mas izveide un ieviešana ir v st jums pils tniekiem, ka 
pašvald bai r p vi u un apkārt jās vides labklāj ba. Tas ir pozit vs piem rs un 
aicinājums ar  citiem padar t efekt vu enerģijas izmantošanu par neat emamu 
ikdienas sastāvdaļu. 

M s esam ap mušies samazināt m su pils tas teritorijā CO2 emisijas ilgtermi ā 
l dz 2030.gadam par 40%, bet l dz 2020.gadam par 10% attiec bā pret 2010.gadu. 
M s ap emamies nodrošināt informācijas  un nepieciešamo resursu pieejam bu, lai 
sasniegtu m rķus un izpild tu energouzdevumus. M s ticam, ka akt va iesaist to 
pušu dal ba ir pamatnosac jums, lai m s sasniegtu izvirz tos m rķus.  

Plānošanā m s esam ap mušies emt v rā visus ar energoefektivitāti, enerģijas 
lietojumu un pat ri u saist tus normat vos aktus un citas saistošās likumdošanas 
pras bas, kā ar  stenot nepārtrauktu energosnieguma7 un EPS uzlabošanu, veicot 
nepieciešamos uzlabojumus energoefektivitātes paaugstināšanai m su pils tas 
teritorijā. 

M su pašvald ba šo enerģ tikas politiku ir ap musies ieviest, emot v rā 
energopārvald bas sist mas pamatprincipus, atbilstoši ISO 50001 standartam. 
Daugavpils pils tas pašvald bas darbinieki tika iesaist ti energopārvald bas sist mas 
izveid , ieviešanā un uztur šanā, kā ar  populariz šanā.  

Enerģijas samazināšanas pasākumi ir virz ti uz to, lai, pirmkārt, samazinātu enerģijas 
pat ri u gan pašvald bas, gan dz vojamās kās, otrkārt, lai veicinātu atjaunojamo 
energoresursu plašāku lietojumu pils tas teritorijā. 

M s esam izveidojuši un ieviesuši nepārtrauktu enerģijas pat ri a uzskaites sist mu 
pašvald bas kās, ielu apgaismojumam un sabiedriskajam transportam, tād jādi 
ap mušies veicināt enerģijas pat ri a samazināšanu un monitoringu visā pils tas 
teritorijā, sadarbojoties gan ar enerģijas piegādātājiem, gan ar iesaist tajām pus m 
visā procesā. 

M s ap emamies atbalst t energoefekt vu produktu iegādi un pakalpojumus, kā ar  
ilgtsp j guma krit rijus piem rot infrastrukt ras projekt šanā Daugavpils pils tas 
teritorijā. 

Š  Daugavpils pils tas enerģ tikas politika tiks skaidrota gan visiem pašvald bas 
darbiniekiem, gan m su sadarb bas partneriem, gan sabiedr bai kopumā. 

Daugavpil , 22.10.2020. 

 

Daugavpils pils tas domes priekšs d tājs   Igors Prelatovs 

                                                
7
 Izm rāmi rezultāti, kas saist ti ar energoefektivitāti, enerģijas lietojumu un enerģijas pat ri u 
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3. Energoplānošana 

3.1. Darb bas ietvars 

EPS izstrādes procesā Daugavpils pils tas pašvald ba ir musi v rā pastāvošo 
darb bas ietvaru, veicot sākotn jo darb bas ietvara anal zi. Identific tie aspekti, kas 
ietekm  vai pašvald bas enerģijas pat ri u un energopārvald bas sist mu ir reģistr ti  
„Darb bas ietvara anal ze”.  

Ietekmes faktori ir iedal ti piecās grupās: 

 tehniskā infrastrukt ra; 
 socio-ekonomiskie aspekti; 
 vides aspekti;  
 resursi;  
 strat ģiskā plānošana un iesaist tās puses.  

Par informācijas pārskat šanu un aktualiz šanu vismaz vienu reizi gadā vai biežāk 
(b tisku izmai u gad jumā) atbild EPS darba grupa. Katrs ietekmes faktors ir 
nov rt ts p c ietekmes avota (iekš ja vai ār ja ietekme) un veida (pozit va vai 
negat va ietekme). Darb bas ietvara anal ze ir balst ta uz iekš jiem un ār jiem 
informācijas avotiem (t.sk. v sturiskajiem un aktuālajiem datiem, nov rojumiem, 
pie mumiem, pašvald bas EPS darba grupas un pieaicināto iekš jo un ār jo 
ekspertu spriedumiem), sp kā esošajiem normat vajiem aktiem un plānošanas 
dokumentiem. Darb bas ietvara anal ze tiek emta v rā, nosakot EPS darb bas lauku 
un robežas, defin jot energopolitiku un veicot risku un iesp ju izv rt jumu. 

3.2. Risku un iespēju izvērtējums  

Risku un iesp ju izv rt jums ir veids, kā identific t riskus un iesp jas , kas attiecās 
uz pašvald bas energopārvald bas sist mu. M rķis ir nov rst vai samazināt 
negat vas ietekmes (riskus), kas kav  vai var kav t Daugavpils pils tas 
energopārvald bas sist mas m rķu un uzdevumu, kā ar  izmantot pozit vās ietekmes 
(iesp jas), kas veicina vai var veicināt Daugavpils pils tas pašvald bas 
energoparvald bas sist mas m rķu un uzdevumu sasniegšanu. 

Risku un iesp ju izv rt jums tiek veikts visās EPS darb bas komās un ietver: 

 Risku un iesp ju identific šanu; 
 risku un iesp ju nov rt jumu; 
 l mumu pār tālākas r c bas nepieciešam bu; 
 r c bas plāna izstrādi; 
 ieviešanu un monitoringu;  
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 risku un iesp ju reģistra pārskat šanu un atjaunošanu (ja nepieciešams).  

Detaliz ta kārt ba risku un iesp ju izv rt jumam ir aprakst ta proced rā Nr. 1 

„Metodoloģija risku un iesp ju izv rt šanai”. Par risku un iesp ju izv rt jumu atbild 
EPS darba grupa. Risku un iesp ju izv rt jums tiek veikts ne retāk kā reizi gadā. 

3.3. Mērķi, energouzdevumi un plāni tos sasniegt 

Daugavpils pils ta dome ap emas nodrošināt pils tas att st bu, piem rojot 
ilgtsp j gus un videi draudz gus principus. emot v rā valsts politikas m rķus 
enerģ tikas sektorā, ilgtsp j gai enerģ tikas att st bai Daugavpil  l dz 2027.gadam 

tiek izvirz ti šādi m rķi: 

 samazināt pils tas rad tās CO2 emisijas par 40%, sal dzinot ar 2010.gada 
emisiju l meni; 

 nodrošināt energopārvald bas sist mas darb bu pašvald bā, atbilstoši ISO 
50001 standartam; 

 samazināt enerģijas pat ri u pašvald bas kās par 10% attiec bā pret 
2018.gadu (pamatojoties uz patn jo enerģijas pat ri u, kWh/m2 gadā); 

 veicināt enerģijas pat ri a samazinājumu dz vojamā sektorā par 5%, 
stenojot informat vos pasākumus; 

 samazināt elektroenerģijas pat ri u ielu apgaismojuma sektorā par 10% 
attiec bā pret 2018.gadu (pamatojoties uz patn jo enerģijas pat ri u, 
kWh/gaismekli gadā); 

 samazināt enerģijas pat ri u sabiedriskā transporta vajadz bām par 5% 
attiec bā pret 2018.gadu (AS “Daugavpils satiksme”, pamatojoties uz patn jo 
enerģijas pat ri u uz 1000 pārvadātajiem pasažieriem, MWh/1000 
pasažieriem gadā). 

M rķi l dz 2020.gada nogalei ir: 

 nodrošināt siltumenerģijas pat ri a samazinājumu pašvald bas kās par 10% 

(pamatojoties uz klimata koriģ to rād tāju); 
 nodrošināt elektroenerģijas pat ri a samazinājumu (pamatojoties uz patn jo 

enerģijas pat ri u, kWh/gaismekli gadā) visās vad bas sist mās par 5% no 

kop jā elektroenerģijas pat ri a; 
 nodrošināt enerģijas pat ri a samazinājumu uz 1000 pārvadātajiem 

pasažieriem sabiedriskā transporta maršrutos par 1%. 

R c bas plāns l dz 2020.gada nogalei: 

Nr. R c ba Atbild gais Termiņš 

1 

Nodrošināt datu uzskaiti un ku energoefektivitātes 
rād tāju anal zi energopārvald bas tiešsaistes 
monitoringa platformā: www.energoplanošana.lv  

Energopārvaldnieks un 
izgl t bas pārvaldes 

enerģ tiķis, u.c. 

2020.gads  
janvāris-decembris 

2 Nodrošināt datu uzskaiti un publiskā ielu Komunālās 2020.gads  

http://www.energoplanošana.lv/
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Nr. R c ba Atbild gais Termiņš 

apgaismojuma energoefektivitātes rād tāju anal zi 
energopārvald bas tiešsaistes monitoringa 
platformā: www.energoplanošana.lv  

saimniec bas pārvaldes 
elektroinženieris 

janvāris-decembris 

3 

Nodrošināt datu uzskaiti un sabiedriskā transporta 
energoefektivitātes rād tāju anal zi 
energopārvald bas tiešsaistes monitoringa 
platformā: www.energoplanošana.lv 

AS “Daugavpils 
satiksme” galvenais 

enerģ tiķis 

2020.gads  
janvāris-decembris 

4 Veikt EPS iekš jo auditu  Energopārvaldnieks 
2020.gads  

augusts-novembris 

5 Organiz t 5. vad bas pārskatu Energopārvaldnieks 
2020.gads  
novembris 

6 Veikt pašvald bas kas energosertifikāciju  
pašumu pārvald šanas 

departaments/ 
Izgl t bas pārvalde 

2020.gads  
janvāris-decembris  

 

7 

Apsekot atlas tus posmus, pārskat t gaismekļu 
skaitu un tipu, veikt energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumus  

Komunālās 
saimniec bas pārvaldes 

elektroinženieris 

2020.gads  
janvāris-decembris  

 

8 

Izv rt t atlas tus neefekt vus maršrutus, veikt 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus, 
t.sk. mekl jot optimizācijas iesp jas 

AS “Daugavpils 
satiksme” galvenais 

enerģ tiķis 

2020.gads  
janvāris-decembris  

 

9 Veikt Daugavpils pašvald bas EPS auditu Att st bas departaments 
2020.gads  

oktobris-decembris  

10 
Uzraudz t pašvald bas kās energoefektivitāti 
paaugstinošus pasākumus 

pašuma pārvald šanas 
departaments 

Nekustamā pašuma 
att st bas nodaļa 

2020.gada 
 janvāris- 
decembris 

11 

Pabeigt pašvald bas ku (28.pirmsskolas izgl t bas 
iestāde, vieglatl tikas man ža, Poļu valsts 
ģimnāzijas sporta ka, utt.) energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumus SAM 4.2.2. ietvaros 

Att st bas 
departaments/ 

Izgl t bas pārvalde/ 
pašuma pārvald šanas 

departaments 

2020.gada  
janvāris-decembris 

12 
Tiešsaistes enerģijas pat ri a datu monitoringa 
platformas abon šana 

Att st bas departaments 
2020.gada  

janvāris-decembris 

13 
Ikgad jo pārskata iesniegšana Ekonomikas 
ministrijai 

Att st bas departaments 
2020.gada  

01.novembris 

Šie pasākumi l dz 2020.gada beigām dos šādus rezultātus:  

 samazinājās siltumenerģijas pat ri š pašvald bas kās par 10%; 
 samazinājās patn jais elektroenerģijas pat ri š ielu apgaismojuma sektorā 

par 5%;  

 samazinājās enerģijas pat ri š uz 1000 pārvadātajiem pasažieriem 
sabiedriskā transporta maršrutos par 1%. 

 zaļā iepirkuma proced ru skaita pieaugums par 2% pašvald bas iepirkumos. 

Turpmākie pašvald bas EPS m rķi l dz 2021.gada nogalei ir: 

 nodrošināt siltumenerģijas pat ri a samazinājumu pašvald bas kās par 5% 

(pamatojoties uz klimata koriģ to rād tāju) pret bāzes gadu; 

http://www.energoplanošana.lv/
http://www.energoplanošana.lv/
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 nodrošināt elektroenerģijas pat ri a samazinājumu uz vienu gaismekli visās 
vad bas sist mās par 5% no kop jā elektroenerģijas pat ri a pret bāzes 
gadu; 

 nodrošināt enerģijas pat ri a samazinājumu uz 1000 pārvadātajiem 
pasažieriem sabiedriskā transporta maršrutos par 1%. 

Šie pasākumi l dz 2021.gada beigām dos šādus rezultātus:  

 samazinājās patn jais siltumenerģijas pat ri š pašvald bas kās par 5%; 

 samazinājās patn jais elektroenerģijas pat ri š ielu apgaismojumā par 5%;  
 samazinājās patn jais enerģijas pat ri š uz 1000 pārvadātajiem pasažieriem 

sabiedriskā transporta maršrutos par 1%; 
 zaļā iepirkuma proced ru skaita pieaugums par 2% pašvald bas iepirkumos. 

Metodoloģija jaunu m rķu un uzdevumu noteikšanai ir Proced rā 03. 

3.4. Energonovērtējums 

Lielākie enerģijas pat r tāji Daugavpils teritorijā ir centraliz tā siltumapgāde, kas 
nodrošina siltumenerģiju pat r tājiem Daugavpils pils tā, kā ar  privātais transports. 
Nākamie lielākie pat r tāji ir dabas gāzes lietotāji un elektroenerģijas pat r tāji (skat. 
3.4.1.att lu).  

3.4.1.att ls. Enerģijas pat ri š pārr ķināts CO2 emisijās Daugavpil  (no 2017.g 

izmantoti 2016.g. dabasgāzes pat ri a dati) 

2017.gada 1.decembr  dibināts AS „Gaso“ uz mums reorganizācijas rezultātā no 
AS “Latvijas Gāze”, nodalot dabasgāzes sadales sist mas darb bas. AS „Gaso“ ir 

vien gais dabasgāzes sadales sist mas operators Latvijā, kas nodrošina dabasgāzes 
piegādi no pārvades sist mas l dz gala pat r tājiem. AS „Gaso“ nodrošina sadales 
infrastrukt ras att st bu, dabasgāzes piesl gumu izb vi, sist mas ekspluatāciju un 
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dabasgāzes uzskaiti, kā ar  avārijas dienesta darb bu. Pamatojoties uz AS „Gaso“ 
sniegto informāciju, pils tas dabasgādes pat ri a dati par 2017., 2018. un 
2019.gadu nav pieejami 

Pašvald bas enerģijas pat ri u veido pieci galvenie enerģijas pat ri a avoti:  

 siltumenerģijas pat ri š pašvald bas kās; 
 elektroenerģijas pat ri š pašvald bas kās 

 elektroenerģijas pat ri š ielu apgaismojumam; 
 degvielas pat ri š sabiedriskā transporta vajadz bām; 
 elektroenerģijas pat ri š sabiedriskā transporta vajadz bām; 
 degvielas pat ri š pašvald bas transporta vajadz bām.  

Enerģijas pat ri a dal jums 2019.gadā šajos sektors ir att lots 3.4.2.att lā.  

 
3.4.2.att ls. Galvenie enerģijas pat r tāji Daugavpils pašvald bā 2019.gadā 

Lielākie pašvald bas enerģijas pat r tāji ir pašvald bas kas, kas t r  gan 
siltumenerģiju (48% no kop jā pašvald bā pat r tā apjoma), gan elektroenerģiju 
(13%), sabiedriskais transports, kas t r  d zeļdegvielu (20%) un elektroenerģiju (5%) 
un publiskais ielu apgaismojums (12%). emot v rā, ka pašvald bas transports veido 
nelielu daļu no kop jā enerģijas pat ri a (2%), EPS tas nav šobr d iekļauts, bet 
pat ri a uzskaite tiks nodrošināta. No 2018.gada sist mā apkopota informācija ar  
par pašvald bas kapitālsabiedr bas kām.  

Enerģijas pārskata sagatavošanai tika veikti sekojoši darbi: 

 apkopoti kas enerģijas pat ri a dati; 

siltumenerģija 
pašvald bas 

kās 
48% 

elektroenerģija 
pašvald bas 

kās 
13% 

ielu 
apgaismojums 

12% 

sabiedriskais 
transports 
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20% 
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 caurskat ti veiktie pašvald bas ku energoauditu pārskati; 
 veikta dažu ku apsekošana. 

Informācija par v sturisko enerģijas pat ri u pašvald bas kās, kā ar  iesp jamiem 
enerģijas pat ri a samazināšanas pasākumiem aprakst ta ikgad jos EPS pārskatos, 

kā ar  ku energoauditos, kas l dz šim ir veikti. Visa dokumentācija atrodas Att st bas 
departamentā.  

Informācija par v sturisko elektroenerģijas pat ri u publiskajam ielu 
apgaismojumam, kā ar  iesp jamiem elektroenerģijas pat ri a samazināšanas 
pasākumiem aprakst ta ikgad jos EPS pārskatos. Visa tehniskā dokumentācija, kas 
saist ta ar ielu apgaismojumu, atrodas Komunālās saimniec bas pārvald . 

Informācija par v sturisko elektroenerģijas un degvielas pat ri u sabiedriskajam 
transportam, kā ar  iesp jamiem enerģijas pat ri a samazināšanas pasākumiem 
aprakst ta ikgad jos EPS pārskatos. Visa tehniskā dokumentācija, kas atrodas AS 

“Daugavpils satiksme”.  

Metodoloģija enerģijas pat ri a un ar  energoefektivitātes pasākumu identific šanai 
un nov rt šanai, tai skaitā atbild bas ir aprakst ta Proced rā 02. 

3.5. Energosnieguma rād tāji 

Izmantotie energoefektivitātes rād tāji pašvald bu ku nov rt jumam: 

 siltumenerģijas pat ri š, MWh/m nes  un gadā; 
 apr ķinātais siltumenerģijas pat ri š ar klimata korekciju, MWh/m nes  un 

gadā; 
 patn jais siltumenerģijas pat ri š ar klimata korekciju, kWh/m2 gadā; 
 elektroenerģijas pat ri š, MWh/m nes  un gadā; 
 patn jais elektroenerģijas pat ri š, kWh/m2 gadā; 
 patn jais enerģijas pat ri š, kWh/m2 gadā; 
 siltumenerģijas pat ri š atkar bā no āra gaisa temperat ras, MWh/gadā. 

Galvenais indikators, kas tiek izmantots katras pašvald bu kas raksturojumam gan 
l mumu pie emšanā, gan ar  citos gad jumos ir patn jais enerģijas pat ri š 
(kWh/m2 gadā), kas veidojas no attiec gās kas klimata koriģ tā siltumenerģijas 
pat ri a un elektroenerģijas pat ri a summas gadā un dal ta uz kas apkurināmo 
plat bu. Apr ķins tiek veikts centraliz ti katrai kai, izmantojot EPS tiešsaistes 
monitoringa platformas r ku (skat. Proced ru 02). Centraliz ti EPS tiešsaistes 
monitoringa platformā tiek uzskait ts ar  kas aukstā dens pat ri š. 

Izmantotie energoefektivitātes rād tāji publiskā ielu apgaismojuma nov rt jumam: 
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 kop jais elektroenerģijas pat ri š, kWh/m nes  un MWh/gadā katrai sadalei; 
 patn jais elektroenerģijas pat ri š attiecināts uz noteikta apgaismojuma 

posma garumu, kWh/m2 gadā; 
 elektroenerģijas pat ri š attiecināts uz vienu gaismekli, kWh/gaismekli gadā; 
 ielu apgaismojuma darb bas laiks, h/m nes ; 
 elektroenerģijas pat ri š pret tumsas stundām/faktisko darb bas laiku, 

kWh/darb bas laiks h m nes ; 
 vid jā nominālā gaismas atdeve, lm/W; 
 vid jā darba jauda, kW. 

Galvenais indikators, kas tiek izmantots katra publiskā ielu apgaismojuma vad bas 
sadales posma raksturojumam l mumu pie emšanai par turpmākiem uzlabojumiem, 
gan ar  citos gad jumos, šobr d ir elektroenerģijas pat ri š uz vienu gaismekli, 
kWh/gaismekli gadā. Apr ķins tiek veikts centraliz ti katrai sadalnei, izmantojot EPS 
tiešsaistes monitoringa platformas r ku (skat. Proced ru 02). 

Izmantotie energoefektivitātes rād tāji sabiedriskā transporta nov rt jumam: 

 elektroenerģijas pat ri š tramvajos, kWh/m nes  un MWh/gadā, t.sk. 
maršrutu griezumā; 

 kop jais d zeļdegvielas pat ri š autobusos/mikroautobusos, l/m nes  un 
l/gadā, t.sk. maršrutu griezumā; 

 patn jais degvielas pat ri š, l/100 km, elektroenerģijas pat ri š, 
kWh/100km; 

 degvielas pat ri š uz 1000 pasažieriem, l/1000 pasažieri un  enerģijas 
pat ri š uz 1000 pārvadātajiem pasažieriem, kWh/1000 pasažieriem m nes ; 

 Vid jais enerģijas pat ri š uz pasažierkilometru gadā, Wh/pasažieri/km; 
 enerģijas pat ri š uz 100 km, MWh/100 km; 
 vid jais enerģijas pat ri š uz 1000 pārvadātajiem pasažieriem, MWh/1000 

pasažieriem gadā. 

Galvenais indikators, kas tiek izmantots sabiedriskā transporta raksturojumam 
l mumu pie emšanai par turpmākiem uzlabojumiem, gan ar  citos gad jumos, šobr d 
enerģijas pat ri š uz 1000 pārvadātajiem pasažieriem, MWh/1000 pasažieriem 
gadā. Apr ķins tiek veikts centraliz ti, izmantojot EPS tiešsaistes monitoringa 
platformas r ku (skat. Proced ru 02). 

3.6. Bāzes energopatēriņš 

V sturiskais enerģijas pat ri š pa galvenajām grupām ir dots 3.6.1.tabulā.  

4.1.tabulā sniegtie siltumenerģijas pat ri a dati ir doti gan atbilstoši siltumenerģijas 
pat ri am attiec gajā gadā, gan koriģ ti, emot v rā grādu dienas (klimatu). Klimata 
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korekcija8 ir veikta visu ku kop jām siltumenerģijas pat ri am, kas iekļauj pat r to 
siltumenerģiju gan apkurei, gan karstajam denim. emot v rā, ka karstā dens 
uzskaite netiek veikta, klimata koriģ tie siltumenerģijas pat ri i jāizmanto tendenču 
raksturošanai.  

3.6.1.tabula. V sturiskie enerģijas pat ri i 

Pat r tāja grupa 
Gads 

2017 2018 2019 2020
9
 2021 

Siltumenerģijas patēriņš 
pašvald bas ēkās (113), MWh/gadā 

39 509 37 284 34 300 33 556 35 420 

Siltumenerģijas pat ri š pašvald bas 
kās (113) (ar klimata korekciju), 

MWh/gadā 
44 126 39 937 42 330 35 943 37 940 

patn jais koriģ tais siltumenerģijas 
pat ri š, kWh/m2

 gadā 
142 128 136 116 122 

Elektroenerģijas patēriņš 
pašvald bas ēkās (113), MWh/gadā 

11 126 10 751 10 778 10 885 10 967 

Elektroenerģijas patēriņš 
publiskajam ielu apgaismojumam, 

MWh/gadā 
6 136 6223 6195 6 185 6 138 

patn jais elektroenerģijas pat ri š, 
kWh/gaismekli 

610 590 577 560 560 

Vid jais elektroenerģijas pat ri š 
atkar bā no faktiskā darba laika 

(faktiskā jauda), kWh/h 
0.158 0.152 0.147 0.144 0.144 

D zeļdegvielas patēriņš 
sabiedriskā transporta 
vajadz bām, MWh/gadā 

10 569 10 685 10 531 10 595 10 443 

Elektroenerģijas patēriņš 
sabiedriskā transporta 
vajadz bām, MWh/gadā 

2 609 2 565 2 404 2 526 2 576 

patn jais enerģijas pat ri š uz 1000 
pārvadātājiem pasažieriem, 

MWh/1000 pasažieriem 
0.82 0.83 0.85 0.82 0.82 

Kopējais enerģijas patēriņš, 
MWh/gadā 

69 950 67 508 64 208 63 746 65 543 

V sturiskie enerģijas pat ri a dati katrā no augstāk min tajiem sektoriem ir pieejami 
ar  m nešu griezumā EPS tiešsaistes enerģijas monitoringa platformā. Lai 
nodrošinātu atbilstošo Platformas darb bu tika veikta izejošo datu preciz šana un 
labošana. 

Par EPS bāzes gadu tiek pie emts 2018.gads. Turpmāk analiz jot datus par bāzes 
gadu tiek izv l ts iepriekš jās gads (pieejami visi nepieciešamie enerģijas pat ri a 
dati) pirms tekošā gada, kad tiek izvirz ti jaunie EPS m rķi.  

 

                                                
8
 Atbilstoši 25.06.2013. MK noteikumu Nr.348 " kas energoefektivitātes apr ķina metode" 47.punktam. 

9
 Vid jā v rt ba prognoze vai noteiktā m rķa v rt ba 
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3.7. Energopatēriņa datu apkopošanas plānošana 

Energoplat ri a datu apkopošanas plānošanas dati norād ti Monitoringa plānā 

Proced rā 07.  

3.8. Atbilst bas novērtējums normat vajiem un citiem aktiem 

Juridiskais departaments kontrol  un koordin  pašvald bas ties bu aktu, 
administrat vo aktu un pašvald bas politikas plānošanas dokumentu juridisko anal zi, 
nodrošina juridisko pakalpojumu sniegšanu Daugavpils pils tas dom . Atbilstoši 
nolikumam Juridiskais departaments nodrošina iesp ju Daugavpils pils tas domes 
deputātiem, administrācijas darbiniekiem iepaz ties ar normat vo aktu bāzi NAIS: 
likumiem, Ministru kabineta noteikumiem, r kojumiem un u.c. normat vajiem aktiem. 
Juridiskais departaments nov rt  attiec go normat vo aktu ietekmi uz pašvald bu, kā 
ar  inform  pašvald bas vad bu un tās strukt rvien bas, kuras normat vais akts 
ietekm . 

Balstoties uz Juridiskā departamenta sniegto informāciju, energopārvaldnieks 
apkopo aktuālāko informāciju par tiem aktiem, kas regul  un ietekm  enerģijas 
pat ri u EPS robežās. Energopārvaldnieks izv rt  atbilst bu normat vajiem aktiem 
un tajos noteiktajiem nosac jumiem, kas saist ti ar enerģijas lietojumu un pat ri u, un 
par to zi o pār jo strukt rvien bu atbild gajiem. Pieraksti tiek veikti un saglabāti 
elektroniski. 

Proced rā 10 ir atrunāta kārt bā, kā pašvald bā tiek organiz ta sekošana normat vo 
aktu izmai ām, ka ar  kādā veidā notiks turpmākā normat vo nosac jumu un citu 
pras bu defin šana EPS robežās, to biežums un atbild ba. 

4. Atbalsts 

4.1. Kompetence, apmāc bas un informēt ba 

Visu iesaist to kompetences nov rt šanai tiek saglabāti pieraksti, t.i. izgl t bas 

dokumentu, apmāc bas kursu un citu attiec go dokumentu kopijas, kas glabāsies 
Personāldaļā. 

4.1.tabulā ir defin tas kvalifikācijas un apmāc bu pras bas, kādām ir jāatbilst 
personālam, kas ir iesaist ts energopārvald bas sist mas izveid , ieviešanā, 
uzraudz bā un uzlabošanā. 
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4.1.tabula: Kvalifikācijas un apmāc bu pras bas EPS iesaist tajam personālam 

Energopārvaldniekam 
Atbild gajam par 

publisko 
apgaismojumu 

Atbild gajam par 
sabiedrisko 
transportu  

EPS vad bas 
grupas 

locekļiem 

Augstākā izgl t ba 
Augstākā izgl t ba 
(ieteicams tehniskā) 

Augstākā izgl t ba 
(ieteicams tehniskā) Augstākā izgl t ba 

Izietas apmāc bas par energopārvald bu 

Vismaz 5 gadu darba 
pieredze, no kuriem 2 

gadu pieredze ar 
ilgtsp j gu att st bu un 

enerģ tiku saistos 
jautājumos 

Vismaz 5 gadu 
darba pieredze  

Vismaz 5 gadu 
darba pieredze 

Vismaz 2 gadu 
pieredze 

ie emamajā  
amatā, kas 
saist ts ar 

esošajiem EPS 
pienākumiem 

Pašvald ba nodrošinās, ka visi pašvald bas darbinieki (t.sk. ārpakalpojuma   
sniedz ji) energopārvald bas sist mas izveides un ieviešanas procesa laikā vismaz 
reizi gadā tiek inform ti par: 

 pašvald bas enerģ tikas politiku, tās m rķiem, EPS proced ru un 
nosac jumiem; 

 darbinieku lomu, atbild bām un par EPS ieviešanu atbild gajām personām un 
instit cijām; 

 to, kādus ieguvumus sniedz EPS izveide un ieviešana pašvald bā, kādi ir 
rezultāti; 

 to, kā darbinieku uzved ba var ietekm t enerģijas pat ri u un ko var dar t, lai 
enerģijas pat ri u samazinātu. 

Pār jā kārt ba un pras bas, kas jāiev ro kompetences, apmāc bas un inform t bas 
nodrošināšanai, ir defin tas Proced rā 04. 

4.2. Komunikācija un izpratne 

Daugavpils pils tas domes EPS ieviešanas iekš jā komunikācija tiek nodrošināta 
šādās sapulc s: 

 EPS vad bas darba grupās; 
 Vad bas apspried s; 
 Izpilddirektora plānošanas sapulc s. 

Pašvald bas vadošie darbinieki (strukt rvien bu vad tāji) ir atbild gi par sapulc s 
izskat to jautājumu, pie emto l mumu un citas informācijas nodošanu savas 
strukt rvien bas darbiniekiem. 

Vad bas grupas vad tājs kopā ar energopārvaldnieku vismaz reizi gadā organiz  
iesaist to darbinieku kopsapulci/apmāc bas, kurās inform  par: 
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 EPS sist mas darb bas efektivitāti un tās tendenc m; 
 galvenajām probl mām, neatbilst bām; 
 EPS sist mas darb bas sasniegumiem (labumiem); 
 iekš jo un ār jo auditu rezultātiem; 
 darba grupas sapulces rezultātiem un pie emtajiem l mumiem, noteiktajiem 

m rķiem, utt. 

Jebkurš pašvald bas darbinieks, pils tas iedz votājs vai interesents var iepaz ties ar 
Daugavpils pils tas enerģijas politiku, un EPS rokasgrāmatu pašvald bas interneta 
vietn 10. Savukārt komentārus vai ieteikumus par EPS darb bas uzlabošanā var 
sniegt caur pašvald bas informācijas centru. Darbinieku kopsapulces tiek 

protokol tas. 

Lai inform tu sadarb bas partnerus un sabiedr bu kopumā par veiktajiem 
uzlabojumiem energopārvald bas jomā, kā ar  citiem jautājumiem, kas saist ti ar 
ilgtsp j gu enerģijas lietojumu pašvald bas teritorijā, pašvald ba savā mājas lapā 
public  pārskatu par aktuālo energopārvald bas sist mu pašvald bā.  

Detaliz ta iekš jās un ār jās komunikācijas kārt ba ir aprakst ta Proced rā 05. 

4.3. Dokumentācija 

4.3.1. Dokumentācijas pras bas 

Visa EPS dokumentācija pap ra un elektroniskā veidā atrodas Daugavpils pils tas 
domes Att st bas departamentā. Tā iekļauj: 

 aprakstu par EPS izveidi Daugavpils pašvald bā, tai skaitā: 
o energopārvald bas sist mas robežas; 
o enerģijas politiku; 

o m rķus un r c bas; 

 pašvald bu ku energosertifikāti; 
 Daugavpils teritorijas un politikas plānošanas dokumenti un ar to saist tā 

dokumentācija; 
 dokumentus, ieskaitot visus pierakstus, ko nosaka ISO 50001 standarts; 

 citus dokumentus, ko nosaka pašvald ba.  

Daugavpils pils tas pašvald bas iestādei “Komunālās saimniec bas pārvalde”, 
Domes pašuma pārvald šanas departamenta un AS “Daugavpils satiksme” 
specialistiem ikdienas darba pienākumu izpildei ir pieejama EPS tiešsaistes 
monitoringa platforma. 

                                                
10

https://www.daugavpils.lv/pilseta/par-daugavpili/zala-daugavpils/klimata-parmainas-un-
energoefektivitate 
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4.3.2. Dokumentu vad ba 

Šajā EPS rokasgrāmatā un ar to saist tajās proced rās ir iekļautas visas ar 

dokumentu vad bu saist tās pras bas. 

Energopārvaldnieks ir atbild gs par:  

 Enerģijas politikas ieviešanas monitoringu un uzraudz bu; 
 energopārvald bas sist mas ieviešanu, uztur šanu un nepārtraukto 

pilnveidošanu, atbilstoši ISO 50001 standarta pras bām; 
 savlaic gu dokumentu aktualizāciju vai jaunu dokumentu izstrādi; 
 nepārtrauktu centraliz tās enerģijas pat ri a uzskaites sist mas darb bu; 
 pašvald bas iestāžu darbinieku izgl tošanu energotaup bā un citos enerģijas 

politikas jautājumos; 
 zi ojuma sagatavošanu par EPS m rķu sasniegšanas rezultātiem, sniedzot 

priekšlikumus energoefektivitātes uzlabošanas pasākumiem pašvald bas 
kās; 

 EPS robežu noteikšanu un paplašināšanu, kā ar  par krit rijiem un metod m 
EPS uztur šanā un kontrol ; 

 nepieciešamās informācijas sniegšanu par pašvald bas kas enerģijas 
pat ri a un energoefektivitātes indikatoriem ES un valsts finans to projektu 
dokumentācijas izstrādei energoefektivitātes uzlabošanas jomā, utt. 

EPS vad bas grupas vad tājs ir atbild gs par dokumenta virz šanu apstiprināšanai 

Dom . Pašvald ba izveidos un uztur s pierakstus, lai demonstr tu atbilst bu EPS 
nosac jumiem un ISO 50001 standartam, kā ar  sasniegtajiem energoefektivitātes 
rād tājiem. Pašvald ba nodrošina pierakstu identifikāciju, atg šanu un saglabāšanu. 
Pieraksti ir un b s lasāmi, identific jami un izsekojami. Detaliz tāka dokumentu 
vad ba, izveide un aktualiz šana ir atrunāta Proced rā 06. 

5. Darb ba 

5.1. Darb bas plānošana un vad ba 

Lai nodrošinātu un kontrol tu EPS operat vo darb bu pašvald bas ku 
apsaimniekošanā, tiek veiktas šādas darb bas: 

- katras pašvald bas kas atbild gais tehniskais darbinieks (speciālists kas 
saimniec bas jautājumos) veic kas apsaimniekošanu p c l dzšin jās 

prakses;  

- katrs pašvald bas iestādes (t.sk. kapitālsabiedr ba) kas atbild gais tehniskais 
darbinieks (vai attiec gās iestādes grāmatved ba) katru m nesi ievada 
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siltumenerģijas, elektroenerģijas un aukstā dens pat ri a datus EPS 

monitoringa platformā; 

- Izgl t bas pārvaldes enerģ tiķis/ pašuma pārvald šanas departamenta 

pašuma uztur šanas un pārvald šanas nodaļa, sadarb bā ar 
energopārvaldnieku pārbauda datus un veic šo datu anal zi, sal dzinot it paši 
patn jo enerģijas pat ri a rād tājus ar bāzes gada rād jumiem; 

- energopārvaldnieks katru m nesi ievada datus EPS monitoringa platformā 
par vid jo āra gaisa temperat ru Daugavpil ; 

- gad jumā, ja tiek nov rots attiec gā m neša enerģijas pat ri a 
pieaugums/samazinājums (novirze) virs 10%, sal dzinot ar bāzes v rt bu 
(p d jo tr s gadu vid jā v rt ba)  to pašu m nesi, energopārvaldnieks izskata 
energoefektivitātes rād tājus, āra gaisa temperat ras m r jumus, veic 

pierakstus. Gad jumā, ja datu anal zes rezultātā energopārvaldnieks 
pārliecinās, ka rād tāji ir virs normas,  vi š(-a) sazinās ar attiec gās kas 
tehnisko darbinieku, lai noskaidrotu izmai u c loni; 

- gad jumā, ja c lonis ir izskaidrojams un ticams, tehniskais darbinieks kopā ar 
energopārvaldnieku/Izgl t bas pārvaldes enerģ tiķi/ pašuma pārvald šanas 
departamenta pašuma uztur šanas un pārvald šanas nodaļu vienojas par 

turpmāko r c bu. Izgl t bas pārvaldes enerģ tiķis inform  par katrām novirz m 
energopārvaldnieku. Energopārvaldnieks fiks  visus gad jumus Noviržu 
reģistrā; 

- gad jumā, ja tehniskajam darbiniekam nav skaidrojuma, energopārvaldnieks/ 

Izgl t bas pārvaldes enerģ tiķis/ pašuma pārvald šanas departamenta 

pašuma uztur šanas un pārvald šanas nodaļa (ja nepieciešams, pieaicinot 
pārstāvjus no citas strukt rvien bas) veic viz ti attiec gajā iestād  un izv rt  
enerģijas lietojumu un izmai u c lo us, kā ar  veic korekt vās darb bas. Par 
visām korekt vām darb bām energopārvaldnieks veic un saglabā pierakstus 

Neatbilst bu reģistrā. 

- energopārvaldnieks reizi gadā (ja nepieciešams ar  biežāk) inform  
izpilddirektoru un/vai EPS vad bas grupas vad tāju par konstat tajām 
neatbilst bām pašvald bas kās, kā ar  pār jās divās sist mās.   

Lai nodrošinātu un kontrol tu EPS operat vo darb bu publiskā ielu apgaismojuma 
apsaimniekošanā, tiek veiktas šādas darb bas: 

- publiskā ielu apgaismojuma apsaimniekošana tiek veikta p c l dzšin jās 
prakses;  

- Komunālās saimniec bas pārvaldes elektroinženieris katru m nesi:  
o apkopo elektroenerģijas pat ri a datus par katru vad bas sadales 

punktu;  

o šos datus ievada EPS monitoringa platformā;  
o veic šo datu anal zi, sal dzinot elektroenerģijas pat ri a (turpmāk 

patn jo enerģijas pat ri a) rād tājus ar bāzes gada rād jumiem; 
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- gad jumā, ja tiek nov rots attiec gā m neša enerģijas pat ri a 
pieaugums/samazinājums virs 5%, sal dzinot ar bāzes gada (iepriekš jā 
gada) to pašu m nesi, elektroinženieris izskata energoefektivitātes rād tājus, 
veic pierakstus. Gad jumā, ja datu anal zes rezultātā elektroinženieris 
pārliecinās, ka rād tāji ir virs normas,  vi š(-a) sazinās ar ielu apgaismojuma 
apsaimniekošanas uz mumu, lai noskaidrotu izmai u c loni; 

- gad jumā, ja c lonis ir izskaidrojams un ticams, elektroinženieris kopā ar ielu 
apsaimniekošanas uz mumu vienojas par turpmāko r c bu. Par visām 
novirz m elektroinženieris inform  energopārvaldnieku. Energopārvaldnieks 
fiks  visus gad jumus Noviržu reģistrā; 

- gad jumā, ja ielu apsaimniekošanas uz muma pārstāvjiem nav skaidrojuma, 
elektroinženieris (ja nepieciešams, pieaicinot energopārvaldnieku un citus 
speciālistus) veic attiec gā posma apskati un izv rt  enerģijas lietojumu un 
izmai u c lo us, kā ar  veic korekt vās darb bas. Par visām korekt vām 
darb bām energopārvaldnieks saglabā pierakstus Neatbilst bu reģistrā; 

- elektroinženieris 2 darba dienu laikā p c neatbilst bas konstat šanas inform  
energopārvaldnieku, nos tot Neatbilst bu reģistra pierakstus par attiec go 
gad jumu; 

- visas neatbilst bas elektroinženierim ir jānov rš maksimums 30 dienu laikā.  

Lai nodrošinātu un kontrol tu EPS operat vo darb bu sabiedriskā transporta 
lietošanā, tiek veiktas šādas darb bas: 

- sabiedriskā transporta transportl dzekļu lietošana un apkope tiek veikta p c 
l dzšin jās prakses;  

- AS “Daugavpils satiksme” galvenais enerģ tiķis katru m nesi:  
o apkopo elektroenerģijas un degvielas pat ri a datus par l niju, 

maršrutu un/vai transportl dzekli; 
o šos datus vada EPS monitoringa platformā; 
o veic šo datu anal zi, sal dzinot ikm neša enerģijas pat ri a rād tājus 

ar bāzes iepriekš jā gada rād jumiem (Elektroenerģijas pat ri š, 
kWh/uz 1km. Degvielas pat ri š, litri/uz 1km); 

- gad jumā, ja tiek nov rots attiec gā m neša enerģijas pat ri a 
pieaugums/samazinājums virs 5%, sal dzinot ar bāzes gada (iepriekš jā 
gada) to pašu m nesi, enerģ tiķis izskata energoefektivitātes rād tājus, veic 
pierakstus. Gad jumā, ja datu anal zes rezultātā enerģ tiķis pārliecinās, ka 
rād tāji ir virs normas, vi š(-a) sazinās ar atbild gajiem uz muma 
speciālistiem, lai noskaidrotu izmai u c loni; 

- gad jumā, ja c lonis ir izskaidrojams un ticams, enerģ tiķis kopā ar 
atbild gajiem uz muma speciālistiem vienojas par turpmāko r c bu. Par 

visām novirz m uz muma enerģ tiķis inform  energopārvaldnieku. 
Energopārvaldnieks fiks  visus gad jumus Noviržu reģistrā; 
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- gad jumā, ja uz muma atbild gajiem speciālistiem nav skaidrojuma, 

enerģ tiķis (ja nepieciešams, pieaicinot energopārvaldnieku un citus 
speciālistus) veic padziļinātu anal zi, transportl dzekļu apskati un izv rt  
enerģijas lietojumu un izmai u c lo us, kā ar  veic korekt vās darb bas. Par 

visām korekt vām darb bām energopārvaldnieks saglabā pierakstus 
Neatbilst bu reģistrā; 

- enerģ tiķis 2 darba dienu laikā p c neatbilst bas konstat šanas inform  
energopārvaldnieku, nos tot Neatbilst bu reģistra (E11.04) pierakstus par 

attiec go gad jumu;  
- visas neatbilst bas enerģ tiķim ir jānov rš maksimums 30 dienu laikā.  

Enerģijas pat ri a uzskaite tiek veikta atbilstoši monitoringa plāna strukt rai, ko 
energopārvaldnieks izstrādā un piedāvā EPS vad bas grupai. Monitoringa plānā ir 
iekļauti šādi punkti:  

 enerģijas veidi, kuriem jāveic monitorings; 
 parametri, kas raksturo enerģijas pat ri u un to ietekm ; 
 atbild gās iesaist tās puse, kas apkopo datus; 
 datu uzskaites formu, kurā tiek apkopotas ar  citas EPS komponentes; 
 datu uzskaites biežumu; 
 uzskaites sist mas m rinstrumenti, kas nodrošina pat ri a datu pieejam bu; 
 indikatorus.  

Monitoringa plāna kārt ba tiek atrunāta gan rokasgrāmatas 7.nodaļā, gan Proced rā 
07. 

5.2. Projektēšanas plānošana (pirms iepirkuma) 

Projekt šanas plānošanas kārt bā ir atrunāta Proced rā 08. 

5.3. Energopakalpojumu, produktu, iekārtu un enerģijas iepirkumi 

Zaļā iepirkuma izmantošana nodrošina, ka Daugavpils pils tas pašvald ba, veicot 
publisko iepirkumu, em v rā ilgtermi a vides aspektus. Viens no b tiskākajiem zaļā 
iepirkuma aspektiem ir nodrošināt iepirkuma ilgtsp j gumu, iegādājoties kvalitat vu, 
efekt vu un videi draudz gu produktu vai pakalpojumu. Tas ļautu pašvald bai 
izv l ties saimnieciski visizdev gāko piedāvājumu. Piem ram, iep rkot jaunas 
elektroiekārtas, tiek emts v rā iekārtu elektroenerģijas pat ri š, darba m žs un 
iekārtas kop jās dz ves cikla izmaksas. Tas samazinātu dažādu risku esam bu 
iekārtas vai pakalpojuma izmantošanas laikā, kas var tu rasties, izv loties 
iepirkumu, balstoties tikai uz iekārtas vai pakalpojuma cenu.  
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Vides aizsardz bas un reģionālās att st bas ministrijas mājas lapā11 ir pieejamas 

vadl nijas zaļā iepirkuma ieviešanai, kas atvieglos ar  iepirkuma nolikuma izstrādi 
pašvald bā.  

Visi pašvald bas iepirkumi tiek veikti caur elektronisko iepirkumu sist mu 
(www.eis.gov.lv), kas darbojas kā interneta veikals publiskā sektora pas t tājiem, 
kurā savas standarta preces piedāvā vairāki piegādātāji. Valsts reģionālās att st bas 
aģent ra (vai cita centraliz to iepirkumu insit cija), r kojot atklātus konkursus 
atbilstoši publiskos iepirkumus regul jošo ties bu aktu pras bām, nodrošina standarta 
preču un pakalpojumu elektronisko katalogu izveidošanu un uztur šanu saska ā ar 
nosl gtajām vispār gajām vienošanām starp centraliz to iepirkumu instit ciju un 
piegādātājiem. 

Centraliz to iepirkumu nodaļa zaļos publiskos iepirkumus veic, pamatojoties uz 
20.06.2017. Ministru kabineta noteikumiem Nr. 353 "Pras bas zaļajam publiskajam 
iepirkumam un to piem rošanas kārt ba". 

Zaļā iepirkuma pras bas tiks piem rotas iepirkumiem, kuru rezultātā Daugavpil  var 

panākt gan siltumenerģijas, gan elektroenerģijas pat ri a samazinājumu. Par 

energoefektivitātes rād tāju piem rošanu iepirkumos ir atbild ga pašvald bas 
Centraliz to iepirkuma nodaļa, kas energoefektivitātes krit rijus apspriež ar attiec go  

strukt rvien bu. 

Proced rā 09 ir atrunāta kārt ba, kādā tiek veikti energopakalpojumu, produktu, 
iekārtu un enerģijas iepirkumi.    

                                                
11

 https://www.varam.gov.lv/lv/zalais-publiskais-iepirkums  

http://www.eis.gov.lv/
https://www.varam.gov.lv/lv/zalais-publiskais-iepirkums
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6. Snieguma novērtēšana 

6.1. Energosnieguma un EPS uzraudz ba, monitorings, mēr jumi un 
anal ze 

Energopārvald bas sist mas ieviešana Daugavpil  nodrošina centraliz to enerģijas 
pat ri a datu uzkaiti un anal zi, tā panākot enerģijas pat ri a samazinājumu.  

Atbild gie par pat ri a samazinājuma nodrošinājumu:  

 pašvald bas kās – Vad bas grupas vad tājs/ pašuma pārvald šanas 
departaments/ Daugavpils pils tas Izgl t bas pārvaldes vad tājs/ enerģ tiķis 
(par kām); 

 ielu apgaismojuma sektorā – Vad bas grupas vad tājs/Komunālās 
saimniec bas pārvaldes vad tājs/ elektroinženieris; 

 sabiedriskā transporta sektorā – Vad bas grupas vad tājs/AS „Daugavpils 
satiksme” vad tājs/ galvenais enerģ tiķis. 

Monitorings un datu pl sma par enerģijas pat ri iem pašvald bas kās tiks 

nodrošināta, atbilstoši dotajai sh mai 6.1.att lā.  

Siltu e erģijas dati 
(Daugavpils siltumtīkli)

Elektroe erģijas dati 
(Sadales tīkls)

Pašvaldī as ēkas

E ergopārvald ieks/Izglītī as 
pārvaldes e erģētiķis

Pilsētas do e € 

Sk
ai

tīt
āj

a 
rā

dī
ju

i u
 

€ 
 

Rē
ķi

i

E erģijas dati Ap ā ī a

IERP vadī as grupa
 

6.1.att ls. Monitoringa sist ma Daugavpils pils tas pašvald bas kās 

Atbild gā pašvald bas strukt rvien ba par energopārvald bas sist mas izveidi un 

att st bu Daugavpil  ir Att st bas departaments, bet par ieviešanu un turpmāko 
uztur šanu pašvald bās kās ir Vad bas grupas vad tājs/ pašuma pārvald šanas 
departaments, sadarb bā ar EPS vad bas grupu. Energopārvald bas sist mas 
ieviešanas uzraudz bu Daugavpil  nodrošina EPS vad bas grupa.  
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Izpilddirektors, atbilstoši Daugavpils pils tas domes nolikumam, uzrauga sertific tas 

EPS ieviešanu. 

6.2.att lā ir att lota monitoringa un datu pl smas kārt ba par elektroenerģijas 
pat ri iem ielu apgaismojumam, bet 6.3.att lā – degvielas pat ri am sabiedriskā 
transporta vajadz bām. 

Elektroe erģijas dati 
(Sadales tīkls)

Ko u ālās sai ie ī as pārvaldePilsētas do e

Patēriņš

IERP vadī as grupa

€ 

SIA «La iekārtoša as D»

€ 

€ 

 

6.2.att ls. Monitoringa sist ma ielu apgaismojumam 

Elektroe erģija 
(Sadales tīkls)

Daugavpils satiksmePilsētas do e

Patēriņš

€

€ 

DUS (dīzelis)

Patēriņš€ 

IERP vadī as grupa

 

6.3.att ls. Monitoringa sist ma sabiedriskajam transportam 

Turpmāka esošā enerģijas pat ri a ikm neša uzskaite pašvald bas iestād s, ielu 

apgaismojumam un degvielas pat ri am sabiedriskā transporta vajadz bām tiks 

organiz ta, izmantojot energopārvald bas tiešsaistes monitoringa platformu:  
https://v2.energoplanosana.lv. Tās ir energopārvaldes instruments, kas pal dz 
apkopot, analiz t un sal dzināt enerģijas pat ri a datus par siltumenerģiju, kurināmo 
(ja ka nav piesl gta centraliz tai siltumapgādei), elektroenerģiju, degvielas un 
auksto dens pat ri u, kurināmā/siltumenerģijas/elektroenerģijas tarifiem, vid jo 
ikm neša āra gaisa temperat ru. Platforma ir lietotājam draudz ga, caur internetu 

https://v2.energoplanosana.lv/
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pieejama sist ma, kas ļauj energopārvaldniekam, kā ar  citiem atbild gajiem pašiem 
savai pašvald bai veidot enerģijas pat ri a uzskaiti par galvenajiem sektoriem.12 

Tiešsaistes enerģijas monitoringa platforma nodrošina ilgtsp j gu un sistemātisku 
enerģijas datu uzskaiti un anal zi. Tā ir rad ta organizācijām vai pašvald bām, lai visi 
EPS iesaist tie, katras jomas atbild gie, var tu izmantot enerģijas pat ri a datubāzi 
anal zei energopārvald bas pasākumu plānošanai vai veikšanai. 2018.gadā 
Platformas  moderniz tajai versijai ir labākā datu droš ba, jauns pārskatāmāks un 

vieglāk pārvaldāms dizains, ar papildus anal zes iesp jām. 

Siltumenerģijas, elektroenerģijas un dens pat ri u ievada katras kas atbild gais 
darbinieks. Ikm neša tarifu atbild gais darbinieks uzzinās centraliz ti no 
grāmatved bas, kas sa em r ķinus. Vid jo ikm neša āra gaisa temperat ru 
darbinieks uzzina no publiski pieejamām datubāz m vai siltumapgādes uz muma 
PAS „Daugavpils siltumt kli”.  

Komunālās saimniec bas pārvaldes elektroinženieris ievada datus par 

elektroenerģijas pat ri u ielu apgaismojumam un sist mas darbināšanas ilgumu, kā 
ar  raksturojošo informāciju par katru sadalni, piem ram, l nijas garumu, piesl gto 
gaismekļu skaitu, jaudu, utt.  

AS “Daugavpils satiksme” atbild gais speciālists ievada degvielas/elektroenerģijas 

pat ri us, pasažieru skaitu, nobraukto kilometrāžu un citus datus.  

Šobr d piekļuve EPS enerģijas monitoringa platformai ir nodrošināta 87 atbild gajiem 
darbiniekiem. 

Visi skait tāji ik gadu ir jāpārbauda un attiec gie dokumenti ir jāsaglabā. Skait tāju 
kalibr šanu un atbilst bu normām pašvald bas kās uzrauga pašuma pārvald bas 
departaments, ielu apgaismojumam – Komunālās saimniec bas pārvalde, bet 
sabiedriskajam transportam – AS „Daugavpils satiksme”.  

Gad jumā, ja atbild gie darbinieki konstat  enerģijas rād tāju datu novirzi savā 
sektorā, tiek izmekl ts iemesls enerģijas pat ri a pieaugumam/samazinājumam. 

Darbinieks par to inform  augstāk stāvošo vad bu, piem ram, Izpilddirektoru/ EPS 

vad bas grupas vad tāju. Pieraksti par šiem gad jumiem ir pieejami EPS 

dokumentācijā. Izv rt šanas kārt ba ir aprakst ta 6.1.nodaļā. 

Daugavpils pils tas domes pašuma pārvald šanas departamenta pašuma 
uztur šanas un pārvald bas nodaļa apkopo informāciju par visām pašvald bas 
neizmantotam kām. Ik m nes  tiek veikta kas vizuālā apsekošana, elektroenerģijas 
(apsardzes nodrošināšana) un aukstā dens pat ri a datu nolas šana, tād jādi 
                                                
12

 http://ekodoma.lv/lv/riki/energijas-monitoringa-platforma 
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nodrošinot šo ku energopat ri a kontroli. Dati tiek uztur ti neizmantotu ku  
reģistrā. Br vas kas pašvald ba piedāvā citiem iznomāt vai pārdot. 

6.2. EPS iekšējais audits 

Pašvald ba reizi gadā veic EPS iekš jo auditu, lai izv rt tu: 

 atbilst bu plānotajiem energopārvald bas pasākumiem, ISO 50001 standarta 

pras bas; 

 atbilst bu noteiktajiem enerģ tikas m rķiem; 
 vai EPS ir efekt vi ieviesta un uztur tā, kā ar  vai uzlabojas 

energoefektivitātes rād tāji. 

Audita plāns un grafiks tiek sastād ts, emot v rā procesu noz m gumu, kā ar  
iepriekš jo auditu rezultātus. Auditoru izv le un to r c ba nodrošinās audit šanas 
procesa objektivitāti. EPS vad bas grupa noteiks pras bas iekš jā audita veic ja 
minimālās kvalifikācijas pras bas. L mumu par auditoriem pie em EPS vad bas 
grupas vad tājs. 

Audita rezultāti tiek saglabāti kopā ar pār jo EPS dokumentāciju un par tiem tiek 
zi ots EPS vad bas grupai un pašvald bas domei.  

6.3. Vad bas pārskati 

Reizi gadā Daugavpils pils tas dome/EPS vad bas grupa izv rt s pašvald bā 
izveidoto EPS, lai nodrošinātu nepārtrauktu tās piem rot bu, adekvātumu un 
efektivitāti. Visi vad bas veiktie pieraksti un sanāksmju protokoli tiks saglabāti EPS 
dokumentācijā.  

Vad bas pārskatā tiks izskat ta informācija: 

a) veiktie pasākumi kopš iepriekš jā pārvald bas pārskata; 
b) izmai as ār jos un iekš jos faktoros, ar tiem saist tie riski un iesp jas, kas 

b tiski var ietekm t EPS; 

c) informāciju par organizācijas sniegumu EPS jomā, ieskaitot tendences par: 
1) neatbilst bām un korekt vām darb bām; 
2) uzraudz bas un m r jumu rezultātiem; 
3) audita rezultātiem; 
4) rezultātiem atbilst bas nov rt šanai normat vu aktu pras bām. 

d) pastāv gas uzlabošanas iesp jas, tostarp kompetences, 

e) energopolitika. 

Vad bas pārskatā energosnieguma informācijai jāietver: 
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a) izv rt jums par izvirz to energom rķu  un energouzdevumu sasniegšanu; 
b) energosnieguma uzlabojumus, kas balst ts uz uzraudz bas un m r jumu 

rezultātiem, ieskaitot energosnieguma rād tājus; 
c) r c bas plānu izpildes statuss. 

Vad bas pārskata rezultātos ir jāietver jebkādi l mumi vai r c bas, kas saist tas ar 
uzlabošanas iesp jām un EPS izmai u nepieciešam bu, ieskaitot: 

a) energosnieguma uzlabošanas iesp jas; 
b) energopolitiku; 

c) energosnieguma rād tājus vai bāzes pat ri u; 
d) m rķu, energouzdevumus, r c bas plānus un citus EPS elementus, ja tie 

netiek sasniegti; 

e) izmai as resursu nodrošināšanā; 

f) kompetences, izpratnes un komunikācijas uzlabošanu. 

7. Uzlabošana 

7.1. Neatbilst bas, korekcijas, korekt vās un prevent vās darb bas  

Pašvald ba risina konstat tās un iesp jamās neatbilst bas, veicot nepieciešamās 
korekcijas, korekt vās un prevent vās darb bas, ieskaitot: 

 pārskatot esošās vai potenciālās neatbilst bas; 
 nosakot esošo vai potenciālo neatbilst bu iemeslus; 
 izv rt jot r c bas nepieciešam bu, lai neatbilst bas neatkārtotos; 
 nosakot un ieviešot nepieciešamās r c bas; 
 saglabājot korekt vo un prevent vo darb bu pierakstus; 
 izv rt jot korekt vo vai prevent vo r c bu efektivitāti.  

Pašvald bā korekt vās darb bas izstrādātas, lai identific tu neatbilst bas, noteiktu 
c lo us, nov rstu neatbilst bas un to atkārtotu rašanos, stenotu nepieciešamos 
neatbilst bu nov ršanas pasākumus un protokol t tos. Neatbilst bas, ieteikumi, 
probl mas vai nov rojumi tiek reģistr ti un analiz ti Neatbilst bu reģistrā. Veiktie EPS 

uzlabošanas pasākumi, atbilstoši atbild bai un termi iem, ar  tiek apkopoti šajā 
reģistrā. Reģistru aizpilda energopārvaldnieks, pamatojoties uz audita rezultātiem, 
ieteikumiem vai citai EPS sniegtajai informācijai. Reģistrs tiek regulāri papildināts, 
analiz ts un s t ts vad bas grupai. Neatbilst bu maksimālais nov ršanas laiks ir 30 
dienas no neatbilst bas reģistr šanas.  

Katrs par savu sektoru atbild gais speciālists, pamatojoties uz 6. sadaļas “Darb ba”  
visas konstat tas novirzes no bāzes gada reģistr  Noviržu reģistrā”. 
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7.2. Pastāv ga uzlabošana  

Rekomendācijas, ieteikumi un nov rojumi EPS uzlabošanai ir apkopoti Noviržu un 
neatbilstību reģistrā. 
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1.pielikums. R kojums par vad bas 
grupas izveidi 
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